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74,000 МАЙНЕРІВ В САМІЙ ДОЛИ- Польські жовніри убили ра- КАБЛ0ГРАМА КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ 
НІ ВИЙШЛИ НА СТРАЙК. І дянського офіцира ДО АМЕР. ФЕДЕРАЦІЇ ПРАЦІ,

і
Уряд ПолудневоГЬ Китаю просить допомоги американських ро­

бітників проти закордонних імперіалістів.
Французькі окупаційні війська охороняють майни І приватну 

власність в страйковому районі.А МОСКВА, 24. липня. — Ра- ти жовнірів, щоб вони стали 
більшовиками. Жовніри мов­
чали і офіцир взяв це за знак 
згоди та, перейшов кордон. 
Як лише Biç вступив на поль­
ську територію, жовніри вимі­
лили в нього свої карабіни і 
вбили його -на місці.

Радянська патруля занепо­
коєна тим, що її командант не 
вертає, перейшла на польську 
територію, щоб його відшука­
ти. Між радянською і поль­
ською патрулями вивязадася 
боротьба, але що Поляків бу­
ло менше, вони втікли на за­
хід. Радянські жовніри взяли 
тоді тіло свого убитого офіци­
ра і новерйули на радянську 
територію.

ському Союзі загальне обурен- 
Радянський уряд заявив, 

що після точного розсліджен- 
ня справи вйшле гостру ноту 
до Польщі і зажадає відшко­
дування за убитого офіцира і 
строгого 
жовнірів.

дянський уряд одержав знад 
няють французькі окупаційні польського кордону відомість, 
війська. Проти страйкерів ви- що польська патруля застріли- 
ставлено тяжко узброєні тен- ла радянського офіцира, який 
ки, які є готові до негайної ак- був комендантом відділу ра­

дянської прикордонної сторо­

ни.£
БЕРЛІН, 28. липня. — 74 ти­

сячі иайнерів в Саарській до­
лині вийшли вчера на страйк.

В симпатії до майнерів за­
страйкували також металеві 
робітники і в наслідок того ін­
дустріальне життя в тому ра­
йоні завмерло.

Майни і приватну власність 
в страйковому районі охоро-

ВАШ1НГТОН, 25. липня. — 
Американська Федерація Праці 
одержала від нового кантон- 
ського (полуднево-китайсько­
го) уряду каблєґраму з про­
сьбою допомогти китайсько­
му народові освободитися від 
несправедливих і нерівних до­
говорів з великими держава-

ки будуть істнувати ці нерівні 
договори. Тому ми домагаємо­
ся переміни в нашому міжна­
роднику положенню на осно­
ві рівности з иншими держава­
ми".

Каблєграма кінчиться таки­
ми словами:

“Китай повстає тому, що 
глубоко відчуває обиди й не- 
справедливости, які наносять 
йому бездушні експльоатато- 
ри. Він не може довше пере­
нести ці обиди й несправедли- 
вости.

“Китай звертається до вас, 
бо він увірений, що ви, позна­
йомившись з фактами, не до­
зволите своїм урядам лродов- 
жати їх нелюдську Політику в 
нашій країні навіть протягом 
одного дня’’.

*

і,
ції покарання винних

Саарська долина, в якій ви­
бух генеральний страйк майне­
рів, належала перед війною до 
Німеччини. Тепера вона є під 
правлінням Французів.

*!.
Звідомлення каже, що поль­

ські жовніри перейшли ра­
дянський кордон, зловили ра­
дянського офіцира і перевів­
ши його на польську терито­
рію, там його убили.

ПОЛЬСЬКЕ ЗВІДОМЛЕННЯ 
ПРО УБІИСТВО. ми.

Каблєграма наспіла на імя 
президента Федерації В. Ґріна 
і є підписана міністром закор­
донних справ полуднево-ки­
тайської республіки.

В ній виказується, що те­
перішні події в Китаю є викли­
кані його міжнародними нерів­
ностями.

“Ми є увірені”, каже кабле- 
грама, “що в Китаю не може 
бути порядку до того часу, по-

ВАРШАВА, 24. липня.
ZПольське звідомлення про у- 

бійство радянського офіцираСТОРОННЮ ШЕРМАНА РОЗПОЧАЛИ 
ПРАЦЮ В МАЙНІ РОЗДЕЙЛ.

Радянський уряд вислав в 
цій справі спеціальну комісію, і на польсько-радянському кор­
яка на місці має розслідити| лоні звучить так: 
злочин польських жовнірів. Радянський офіцир підій- 

Новий злочин ' польських ; шов до польської прикордон- 
жовнірів викликав в Радян- : мої патрулі і почав переконува-

t

Компанійні урядники кажуть, шо в майні працює лише 25 май­
нерів на підставі агріменту “Ю. М. В. оф А."

♦ -»
»

В БОРДО АРЕШТОВАНО ДВОХ ШВАЙ- 
ЦАРСЬКИХ КОМУНІСТІВ.

ВУГЛЕВІ БАРОНИ ВІДТЯГНУ­
ЛИ ЗНИЖКУ ПЛАТНІ.

приняти її агрімент з власни­
ками копалень.

Однак на мітінґу були при­
сутні лише ті, котрих дозво­
лив впустити Шерман. Полі­
ція стояла на мості, що веде 
до компанійної власности, і не 
впускала нікого небажаного 
для Шеруана. '

Провінціональна поліція а- 
рештувала в пятницю Луїса 
Гейнера й Сеейла Терриса в 
звязку з нападом на Шермана. 
Оба вони були прпередньо а- 
рештовані за пикетування “Ей- 
Бі-Сі” майни і находилися на 
волі за бейлом.

ДРОМГЕЛЕР, Алта., 27. ли­
пня. — Незначна частина май­
нерів, симпатинів Шермана, 
розпочала в суботу працю в 
майні Роздейл під чартером 
“Юнайтед Майн Воркерс оф А- 
меріка”. Урядники майни за­
являють, що працює лише 25 
майнерів.

Дистріктоамй президент “Ю. 
М. В. оф А.” Шерман виїхав 
в пятницю під охороною полі­
ції до Роздейл і каже, що мав 

• там дуже “успішний" мітінґ, 
бо всі присутні голосували по­
вернути до “Ю. М. В. оф А-х і

ЛОНДОН, 28. липня. — Пі­
сля конференції з лремієром 
Балдвином бритійські власни­
ки копалень згодилися відтя­
гнути своє повідомлення, fl- 
КИМ уневажнювано з днем 31. 
липня теперішній агрімент з 
майнерами.

t ГЕНЕРАЛ БОРОДІН ДОРАДНИКОМ 
КАНТОНСЬКОГО УРЯДУ.Французькі війська в Мароко евакуували без боротьби перший 

пост лінії, що охороняє Квезаи.

БО^ДО, ПАРИЖ, 28. липня. — Фран­
цузька головна кватира в Фе- 
зі доносить, що французькі 
війська в Мароко евакуували 
без бою перший пост Йнії, що 
охороняє Квезаи. Пост цей ле­
жить около сім миль на північ 
від Квезану.

Французи одержали відо­
мість, шо племя Джебаля ді­
стало лриказ перевести наступ 
на Квезаи, і тому евакуували 
згаданий пост.

Франція, 26. липня, 
арештовано вчера 

шіайцарських комуністів Аль.
фреда Шмідта й Германа Еше- 
ра, які прибули з Марока, звід­
ки їх прогнали французькі вла- 
сти.

Попередньо дорадником полуднево-китайського уряду був 
Американець Роберт С. Норман.

Тут
ЕВРОЛЕЛСЬКІ ДЕРЖАВИ ГО­

ТУЮТЬСЯ ДО ВІЙНИ.
ЛОНДОН, 25. липня. — Ліга 

Націй в Женеві обчислила, що 
59 держав мають тепер у сво­
їх сталих арміях 6,055,144 жов­
нірів.

Найбільше постійного вій­
ська мають європейські дер­
жави, які поспішно приготов­
ляються до нової війни. Евро- 
па живе тепер у воєному стра­
ху і сподіється, що війна мо­
же вибухнути кожної хвилі.

ЛОНДОН, 28. липня. '— Де­
пеша Райтера каже, що Росі­
янин, генерал Бородін, зістав 
назначений дорадником кан- 
тонського уряду на місце Аме­
риканця Роберта С. Нормана.

Норман є з Окленд, Каліф., і 
був легальним дорадником 
небіщика дрї). Суп Ят Сена, го­
лови кантонського уряду.

Депеша каже, що найвища 
команда армії, фльоти і возду-

шних сил Полудневого Китаю 
перейшла в руки Росіян, однак 
не зазначує, чи "білих” чи 
“червоних”.

(Так як при владі в Кантоні 
є тепер партія Гоміндан, осно­
вана Сун Ят Сеном, то з цього 
можна заключати, що полуд­
нево-китайський уряд запросив 
на своїх дорадників військо­
вих знатоків з Радянського Со- 
юза. — РеД.)

Поліція каже, що вони мали 
фотографії стратегічних по­
зицій у французькому Мароко, 
як також літературу заклика­
ючу до бунту французьких 
жовнірів в Мароко.КОМУНІСТИ АВСТРАЛІЇ ПРОТИ ВІЗИТИ 

АМЕРИКАНСЬКОЇ ФЛЬОТИ.
ПОМЕР НІМЕЦЬКИЙ КОМУНІСТИЧНИЙ 

ПОСОЛ ЕМІЛЬ АЙХГОРН.В австралійських портах стоїть безчинно більше як 70 кора­
блів, з того 46 в Сидні і 22 в Мелбурм. ВИЛ’ЯМ ДЖ. БРА6Н ПОМЕР В ДЕЙТОН 

НА МОЗКОВИЙ УДАР, „. . .
БРИТІЙСЬКІ ЕКСПОРТИ ДО 

* РАД. СОЯОЗА.
ЛОНДОН, 28. липня. — А. 

М, Семю.ел. цідсекретщі-Тор­
говельної Ради, оголосив вче­
ра в парляменті, що бритійські 
експерти до Радянського Со- 
юза в 1924 році досягли суми 
55 міліонів доларів.

За той сам час експорти зі 
Злучених Держав до С.Р.С.Р. 
виносили $47,500,000, хоч аме­
риканський уряд не визнав Ра­
дянського Союза, як це зроби­
ла Велика Британія.

Ню Савт Вейлс" кажуть, що,120 
тисяч робітників видали мані­
фест підписаний: “Ваші за Со­
ціальну Революцію".

Двох американських моря­
ків з воєнного корабля “Місі- 
сіпі” поранено підчас бійки.

МЕЛБУРН, Австралія, 28. ли­
пня. — Від часу, як відібрано 
реєстрацію моряцькій юнії 
дня 4. червня, страйк моряків 
постепенно поширяється.

В австралійських аортах 
стоїть тепер безчинно більше 
як 70 кораблів, з того 46 в Си­
дні і 22 в Мелбурн.

Тисячі моряків є без робо­
ти і багато індустрій почина­
ють відчувати вплив страйку.

СИДНІ, Ню Савт Вейлс, Ав­
стралія, 28. ліпша. .-7 .Вілитд а-, 
мериканської фльоти стала 
предметом нападів зі сторони 
робітничої й радикальної пре-

Покійний був в 1919 році шефом поліції в Берліні і на тому ста- 
*....... 1 иовищі допомагав комуністичній революції. ....... -

В неділю пополудни, дня 26. 
липня, в Дейтон, Теннесі, по­
мер нагло Вил’ям Джеининґс 
Браєн, який був головним свід­
ком прокураторії проти Джа- 
на Т. Сковпса, судженого за 
навчання еволюції.

Лікарі ствердили, що причи­
ною смерти була апоп.Иксія 
(мозковий удар).

В неділю рано, кілька годин 
перед смертю, Браєн виголо­
сив в методиській церкві свою 
останню публичну промову, а 
зглядно проповідь, в якій за­

кликав світ буквально придер­
жуватися “святого письма” 
проти загрози науки і модер­
ної думки.

Коли-б так нагла смерть по­
стигла була котрогось з обо­
ронців еволюції на процесі 
Сковпса, то без сумніву заслі­
плені релігійним дурм&ном лю­
ди були-б сказали, що це йо­
го бог покарав. А так помер 
наглеє Браєн — і релігійні фа­
натики не зможуть тепер зро­
зуміти, хто і за що його по­
карав.

БЕРЛІН, 28. липня, 
міль Айхгорн, комуністичний 
посол до парляменту, помер.

Айхгорн'був шефом поліції 
в Берліні 1919 р. і на тому ста­
новищі допомагав комуністи­
чній революції, яка змагала до 
захоплення Берліна-і централь­
ного уряду.

Невдача революції примуси-

Е- ла Айхгорна уступити з шефа 
поліції, однак вневдовзі після 
того він зістав вибраний по­
слом до парляменту.

Проти Айхгорна виставлено 
було кілька обвинувачень в 
державній зраді, однак його 
ніколи не потягнено перед суд 
через те, що він користувався 
посольською нетикальністю.

си.
Офіціальний орган австра­

лійської Комуністичної Партії 
помістив статтю під наголов­
ком “Фльота є ворогом ро­
бітників, однак моряки є то­
варишами членами”.

Члени “LW.W.” (“Проми­
слових Робітників Світа"), які 
появилися тут перший раз за 
вісім років, відбули мітінги, 
на яуих критикували візиту а- 
мериканської фльоти.

Урядники Робітничої Ради

I - - - - - - - - - - -

♦

Польських комуністичних послів 
викинемо з сонму за протест проти 

ухвалювання земельної реформи
У НЕ МОГЛИ ПОПИТАТИ АМЕРИКАНЦІВ 

ЧЕРЕЗ СТРАЙК ПАЛЯЧІВ
3 ПРОЦЕСУ В ДЕЙТОН ВИСЛАНО ТЕ- 

ЛЄГРАФОМ 2,000,000 СЛІВ.4

І Палячі на кораблі застрайкували, коли члени уряду мали від­
плисти на привітання американської фльоти.

парцеляцію великих земель­
них иосілостей через слідую­
чих 10 років; парцелюючи що 
року по 500,000 гектарів землі. 
Уряд купує землю від дідичів 
за певну ціну і платить за ню 
часть готівкою а решту 5-про- 
центовими державними обліга­
ціями, які зобовязуеться ви­
купити протягом 25 років. Зе- 
Ьлю продаватиметься селянам 
на рати, платні протягом 40 
років.

Власникам великих земель­
них посілосте й дозволяється 
задержати на свою власність 
150 гектарів землі близько міст 
і промислових осередків, 490 
гектар» в чисто сільських о-

ВАРЦІАВА, 22-го липня. колицях, а 750 гектарів на т. зв.
“східніх кресах”.

Як виявила дискусія над за­
конопроектом, польський у- 
ряд має на меті парцелювати 
в першій мірі велику земельну риканських пресових аґенцій і 
посілість на “кресах" між поль- j поодиноких газет більше як 
ських кольоністів, щоби в цей два міліони слів.

В телеграфічному офісі в 
Дейтон працювало підчас про­
цесу 20 осіб.

Великий ню-йорський днев- 
ник “Тайме” мав 5 своїх спеці­
ях ьних телеграфічних ліній, я- 
кими надавали депеші в Дей­
тон 5 осіб, а других 5 осіб від­
бирали ці депеші в редакції 
“Таймса" в Ню Норку.

Загалом на росправі в Дей-

Підчас педавного голосного тон було 100 американських 
кореспондентів і двох коре­
спондентів лондонських газет, 
які щодня висилали каблеґра- 
ми до Лондону.

Польський сойм був вчера ви­
довищем бурливих сцен, коли 

преміера нема на кораблі, од- кінчилася дебата вад за коко­
на к вони цьому не вірили і не проектом польського уряду 
пішли до роботи, в наслідок 11 Р° земельну реформу, 
чого корабель не відплив в І Комуністичні .посли почали 
призначене місце.

процесу проти Джана Т. Сков­
пса за навчання еволюції в 
Дейтон, Теннесі, вислано теле­
графічно з того міста до аме-

МЕЛБУРН, Австралія, 24. ли­
пня. — Палячі на кораблі “Ві- 
руна” відмовилися працювати, 
коли 1,000 гостей федерально­
го уряду були ГОТОВІ ВІДПЛИ­
СТИ з порту на офіціальне при­
вітання надходячої американ­
ської фльоти. В наслідок того 
поїздку залишено.

Палячі застрайкували тому, 
шо на кораблі находився пре- 
міер Брус, який в своїй промо­
ві минулого тижня погано ви­
словився про морських.робіт­
ників.

Палячії здпеанювано, що

СЕЛЯНЕ С.Р.С.Р. НА ДОПО­
МОГУ ІРЛАНДІЇ.

! гостро протестувати проти за­
конопроекту і президент сей­
му прнказав їм вийти з салі. 
Коли вони відмовилися це зро­
бити, сеймова сторожа на при-

слосіб ослабити становище на­
ціональних меншостей. Дру­
гою головною ціллю аграрної 
реформи є прийти в поміч 
збанкротованим дідичам, ку­
пуючи їх землю за добрі гро­
ші. Аграрна реформа виклика­
ла сильне обурення серед наці­
ональних меншостей, а переді- 
всім серед Українців і Білору-

У ФРАНЦП АРЕШТОВАНО 100 
КОМУНІСТІВ.

ПАРИЖ, 21. липня. — В мі­
сті Бресті поліція арештувала 
більше як 100 комуністів. !х 
обвинувачується в спробі ви­
кликати бунт серед робітни­
ків-в морському арсеналі та 
серед моруків на воєнних кора­
блях.

ДУБЛІН, Ірландія, 27. ли- 
Селяни Радянськогопня.

Союза прислали на допомогу 
голодуючим селянам в захід­
ній Ірландії дві і пів тисячі до­
ларів.

Допомогу передано на руки 
ірландської секції Міжнарод- 
ньої Робітничої Допомоги.

каз президента силои^еикину- 
ла їх з салі засідань. Після то­
го сойм ухвалив законопро­
ект.

Згідно з постановами ухва­
леної аграрної реформи поль­
ський уряд буде переводити сів.

:
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“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР. ЗО. ЛИПНЯ 1925.Стороні 2. Число 91.
»

Імені адветьсж, вія,.йкввся-б взагалі що добудь і ванн говорити, миру. Бо ріжнмці мови витво- 
Це так сказав один з огтавщих українських мінерів в Гнлкрест, рюють ріжнмці думок, амбіції 
іе багатьох ваших каДуращні товаришів поставлено на чорну і методів. Ріжннці мови е ко- 
лкту і воєн повиїздили в инші місцевосте. А ЩО Ж ГОВВрМТН додою в розвиткові техніки і

І___ про Англійців і прочих?— Між українськими маневрами зви і індустрії
_ $4.00 чайно таких ма-ю. за те далеко гіршу справа мається а майне-, Мова мусить бути тільки ак­

рами шпних народносте й, між якими в багато компанійннх під ! гдійська, бо, каже Форд —
гдійська мова с світовою збро-

' ею індустрії, кольоиізації і глійськнх капіталістів. В Англії 
приносить добробут для лю- лише одна англійська мова Ві 

Головними ви новинками за теперішнє положення майнерів лей всіх клас. Це е світова мо- школах. Там всі нею говорять і 
на заході є таки самі урядники 18. дістрікту Юнайтсд Майн ва. Світ приняв її тому, що — а от проте в самій Англії те- 
Воркеїк- оф Амерікв. головно йогож президент В. Іііермая. справедливість, свобода, до- пер найдальше від миру, чим в
Як не дивно це може видаватися, але Шермая і його спільники бробут і нагода мають вище якій небудь иншій державі. .ленська, яка вкрала своєї слу- 
більше чим хто і що-небудь причинилися до розбиття майнер-,значіння в англійській мові. Виходить, що мир вттрі- ттї'тисячТ'дпанкіГ0""
ської організації і Віддавна майнерів на ласку й меласну вла чим в якій небудь иншій". шній і міжнародній залежить і" Суд судив позбирав і ппий- 

і синків копалень. Вони зрадили майнерів під час страйку у- Форд, як видно, вміє не тіль- Hti від самоі М0ВІІ але від то- 1
мис но й з розмислом, і тепер плянують спільно з власниками ки провадити, індустрію, але 
копалень, як би не допустити майнерів до поновного з’органі- вміє й говорити. Він знає, чо-

•' ОКВЖІЖІЖЖ ЬАВОЖ ІІ«Г’ Зрештою, це може тому, що сіб” знову не краще “лодзин- 
Китайці. Індуси, Турки та всі ського". 
кишенькові держави довкола Шукайте иншого! 
Радянського Союзу не розумі- Петро Dont.
ЮТЬ МОВИ Чемберлейна. Але-Ж Харків, 2. мп 1925. .
англійські майнері дуже добре! -----------
розуміють англійську мову 
Чемберлейна, Гнкса та всіх ан-
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ЮМ: 1 1465. КОЛЮЧКИ.лнзмнків і донощиків.
ЗРАДА ШЕРМАНА І СПІЛКИ.

-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
В Парижі перед судом ста- " 

нуда російська княгиня Обо-
гавеїі два робочого ладу — вежоджть тре реве еж-і

юввяс 1 Мв-
Дош. аа ро 

секретар
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шов до заключекня : більшови- 
ro, хто нею говорить. Поки ки забрали всі маєтки княгині, 
нею говорять, урядують, вида- тому нема нічого в тому стра- 
ють закони капіталісти, доти ишого, що княгиня вкрала рі- 
годі думати що хоч би й ан- чи CBOej служниці і присудив, 
глійська мова дасть народам ,цо^ 
мир. Коли-ж англійською "мо- франків кари, 
вою і кожною иншою загово­
рить диктатура працюючих, 
тоді буде мир на землі.

зовання. го хоче.
Найкращим прикладом цему може послужити хоч-би те, Тільки-ж, приглядаючись до 

що роблять вони зараз в Дромгелер. Передбачаючи, що та ; останніх подій в Китаю, Афга- 
мошні майнері покинуть Ю.М.ВА. і прилучаться до Майн Вор ністані, Курдистані та до того, 
керс Юніон оф Кснада, як це зробили майнері иншнх місцево що діється в маленьких держа- 
стей після Шерманової з{ч»ди, Шерман потайки заключне на вах навколо Радянського Со- 
власну руку угоду з власниками копалень від імени Ю.М.ВА, юзу під проводом Чемберлей- 
погоджуючнея на ганебну знижку платні. Власникам копа- на, який говорить англійсько- 

Пероіе, ЩО ЗЯрВЗ доводиться почути скрізь по майн<-рськнх лень це дуже вигідно і вони відмовилися заклиниш угоду ю мовою, щось тяжко пові- 
митечках на заході, це нарікання. Нарікають майнері на малу з майнерсмоїми представниками, коди ті^прийш.іи переговорю- рити, щоб англійська мова слу- 
зжробітню платню, на яку вони мусіли згодитися після програ вати від нової маклерської організації. Власники кома.день жила всесвітньому мирові то- жни ’. А цей голос веде наро- 
иого страйку і розбиття їхньої оргаиіззації; нарікають і бизнес сказали, що вони вже заключилн угоду з Ю.М.ВА. Майнері, ді, коли нею говорить Чембер- ди до нової різні, 
мени, що не тільки не можуть стягнути довгі в від майнерів, довідавшіїся про підступну зраду Шорхала, ■проголосили лейн і Форд, 
але ще й тому, що майнері не купують за|»аз та не витрачають страйк. Шерман, його заступник Ракн, ра-юм з компанійними 
Г}юшей й на половину стільки, як перед страйком, бо мусять урядниками і п]ювінціональною поліцією намагаються іюзбити 
рахуватися з кожним центом Знижка майнерської ааіюбітяьоі Цей страйк; примусити майнерів піти працювати на умовах 
платні вдарила по інте|іесах не тільки манері», але й бизнесме j Шерманової угоди. Тільки її не вдасться, бо д|юмгелерські

майнері соді.дирно тримаються свого становища.
Це Шерманові і Його спілці майнері запишуть провину за

З БОРОТЬБИ МАЙНЕРІВ НА ЗАХОДІ. княгиня заплатила 100

*•*

- І Князі, графи, капіталісти ра- 
А в капіталістичній системі бують працюючих і їх працю, 

“голос Форда —. голос бо-1 есе, Що вони своїми мозолями
випродукували — і коли ро­
бітник візьме кусок заліза чи 
поліно дров, то панський полі­
цай стріляє в него з револьве­
ра. Коли голодний робітник 
вкраде кусок хліба, його су-

ТЯЖКЕ МАТЕРІАЛЬНЕ ПОЛОЖЕННЯ.

Проадіи к*5.

ПАТЕНТОВАНІ СПОСОБИ".іі дять за це на роки тюрми.
А княгиню зі злодійство су­

дять на 100 франків кари.вів, що теж а тої платні жиють і тягнуть свою пайку зиску.
Платню майиерам на заході обнижеио скрізь, за винятком, 

здається, Кедомін, Лоекар і Мавнтейн Парк, де ще працюють пролиту в Дромгелер майнерську кров та за арешти кількох де 
на старий контракт, що мак теж невдовзі скінчитися, і знижка ' яток майнеріц і їхніх жінок, над якими зараз ведеться суд. Ні

Майнері дістаюл. Шерман, ні Ракн не сміють показатися між майнерами. ІІІер

(На увагу “Українському Голосові” І всім українським 
“патріотам", на еміграції сущим.)

(Стаття д.гя “У.І'.В.” з Радянської України.) Скаржаться ііазарукові сі­
човики, що “Січ” дуже малень­
ка газета. А Мазарук їм відпо­
відає:.

“Пресовий фонд, що ми о- 
держуємо, йде переважно на 
сплату машин, а газети побіль- 
ти нема за що”.

Радимо січовикам не давати 
на пресовий фонд, бо сам На- 
зарук каже, що “Газети по­
більшити нема за що”. Скіль­
ки-б ви Назарукові не давали, 
то ні машин не сплатите, ні га­
зети не побільшите.

в пересічному виносить поверх два долари, 
тепер в ріж них місцевостях від $5.00 до *5.80 на день, а працю чан урядує зараз в офісі вуглевої компанії в Дромгелер, а Ра 
am. ио .1. 4 і 5 днів на тиждень. Коди віялі на увагу високий «н сидить в Келґари. Раз тільки Шерман стрінувся з манне- 
кошт життя в майне[к ьких околицях, який остається на далі рами і той раз був нещасливий, бо майнері побили його, .la це 
таким, як був веред страйком, високі ціни на всі товари, то кількох майнерів арештовано, а Шерман дальше планує з ком- 
можиа уявиш собі, в Якому положенню знижка плата і постави- ианійними і поліційними урядниками, як зломнлі страйк, 
лж майнерів. Найгірше вийшли і найнижчу платню дістаюл, Шерман щюбууав вербувати екебів, ніби то.членів Ю.М.В. 
майнері Ферні і Мішел. що перші відорвалися від Юнайгед А„ компанія готовилася почати працю в одній копальні, але це 
Майн Воркере, оф Амерікв і пішли па угоду з .власниками ко- не вдалося. Розпустили в пресі вістку, що замовлення з про­
пилени вугля. Останні гадали, що скорішою угодою здобудуть вінції Онтсріо на вуголь в Дромгелер будуть сканцельовані, 
"панську ласку" і здобули П; тепер знають, як ця "панська як що копальні не почнуть негайно працювати, але й це не по­
лю ка" виглядає,. Биавесмени теж дістали науку за їхнє спів могло. Тепер думають над новими “триками”, які теж не вда- 
ділання з власниками копалень наприкінці страйку. Деякі дуться, якщо тільки майнері.в Дромгелер зможуть витримати 
з них дали найнеран в борг това|йв на десятки тисяч додарів, страйк ще бодай кілька тижнів. А дія цего вони потребують 
а відтак, за намовою власників копалень, відмовили майиерам негайної допомоги, бо власних засобів у них немає, 
дальщвго кредиту, щоб допомогти приневолити їх повернути І Власники копалень ухватилея тепер за Ю.М.В А. не тільки 
до праці за знижену платню. А тепер й вони чухають потали тому, що заключилн з Шерманом дуже вигідну їм угоду, але 
ці, бо в майнерів нема грошей, отже й їм урвалося. Ще й тому, щоб не допустити майнерів заходу до обєднання

Номимо обіцянок власників копалеш,. що після знижки » °ДНІЙ організації. Підтримуючи тепер Ю.М.ВА., вони під­
тримують розбиття майнерськіїх рядів. Вони знають, що в Ю. 
МЛА. всі майнері вже не обєднаються; коди-ж не стане тут

-є
(Докінчення.) ли серед них і регенти автоке­

фальних церков, які раді за- 
доволитись хоч лише церков­
ною культурою, аби тільки у- 
країнською, і щоб обовязково 
“ковбаса та чарка"; і голодали 
ми, п. Туй-Буре, всі голодали, 
почасти і від стихійного ли­
ха, а почасти й від ваших “па­
тентованих способів". Бо-ж 
ви, а не хто инший, палили нам 
рештки хлібних запасів; були 
й такі кволі партійці, яких за- 
сосувала ота жахлива “Зелена 
трясовина”....

Все це було, пане Буй-Тур, 
навіть більше, на тлі нашого 
відновлення у нас зросла і “Ди- 
мівка” і зараз лише закінчи­
лась жахлива “Сафроновщи- 
на" на Херсонщині. І щоденно 
шістьсот газет розносять по 
нашому Сбюзі ці жахливі зло­
вживання революційною за­
конністю.

Всі річи, які заслужили ува­
ги емігрантської преси, викри­
вають переважно лише нега­
тивні боки нашого жиТтя, бо 
писались вони з часів, як що не 
з початку доби мирного бу­
дівництва, то з кінця військо­
вого комунізму.

Як і треба було чекати, ніод- 
но із оповідань, хоч-би “Кіт 
у чоботях” того-ж М. Хвильо­
вого, не дивлячись на те, що 
воно є досягненням в новій лі­
тературі, на сторонах емігрант­
ської преси, не зявлялось і 
будьте певні, що й не ЗАВИТЬ­
СЯ. Бо п о що сповіщати когось 
про якісь там позитивні сто­
рони радянського життя.

Але час йшов, а “патентова­
ний спосіб” — навіть і цей не 
досягає своєї мети. Боючись, 
що спанталиііений емігрант 
буде читати й розуміти ці опо­
відання так, як і треба їх ро­
зуміти, а не як-би,цього хоті­
лось нашим “землячкам" із ві-

Трішки з фільософії:
“Укр. Голос" з 22 липня в 

редакційній статті пише:
“Оскільки наше положення 

не поправляється, то воно гір­
шає... Світ йде вперед і коли 
ми не йдемо вперед зі світом, 
то лишаємося з заду".

А Кузьма Прутков сказав:
Як плюєш з моста. в воду, то 

слухай, чи. голосні хляли... І 
дивись, як від них розходять­
ся хвилі. Бо инакше зовсім не 
цікаво буде плювати.

плата і можливо буде пустити роботу в копальних повним хо­
дом, бо буде спроможнії конкурувати :і американськими ДО-ИИ „ . ВВІ
СТВВ11Нми вугля, не по всіх майни праця Йде стало Й реґуляр- « сліду ио Ю.М.ВА., тоді всі майнері заходу, а то и сходу^ан 
но. В наслідок таких умовим многі майнері. особливо нежона иіе чи пізніше, напевно обєднаються в Юнії Майнерсьих Робіт 
ті, повиїздили на схід, а то й до Злучених Держав; на місцях Ш1КШ Канади.

майн воркерс юніон оф кейАда — РЯТУНОК 
ДЛЯ МАЙНЕРІВ.

осталися переважно ті, що мають сімейства та свої хата, яким 
не легко переноситися з одного місця до другого.

ДИЗОРТ АНІЗАЦІЯ, ХАОС І ПРИГНОБЛЕННЯ.
Ми не криємось зі своїми бо­

лячками, а писали і-будемо пи­
сати про них і в газетах і в 

ленських і празьких кавярень, хУД°жніх творах. І невже ви, п. 
а може випробовуючи останнє : *’УН, не розумієте, що і в цьому 
“патентоване средство”, кана- !наша сила’ бо тільки радян- 
дійська газета “Український ська 8-1 ада може без остраху 
Голос” вирішила зайнятись накривати свої" болячки, бо 
тлумаченням цих творів. В 18. В0І,а здіймає кожен раз за цим 
числі Г925 р. вона під заголов- ! каРний меч- Ш°б иі болячки, лишаємося з заду”.

» як найглибше витяти. Виходить, що ми жиємо не
на світі, але десь поза світом... 
Світ пішов собі вперед, а ми 
лишились з заду. .

Люде добрі, де ми?

Власне створення Юнії Майнерськіїх Робітників Канади, 
безперестанний зріст її членства і смілива бщютьба майнерів 

Погцж тяжке матері ял ьне становище, поширилася на за- в Дромгелер, це ті відрадні і потішаючі явища, які кажуть сно­
ході загальна дн.даріанізація. хаос і пригноблення. З одноці- діватися, що майнері не погодяться з теперішнім тяжким й при- 
лої орі'анізіииї 18. дістрікту Юнайтед Майн Воркерс оф Дме Крим положенням, але будуть проти нього бо]ютися. Юнін 
ріка, що обєднувала ще до недавнє всіх майнерів західної Ал Майш-рі ькнх Робітників Канади, це одинока організація під 
берти і Східної Ііріггіш Коломбії, за винятком Едмонтону й око теперішню хвилю, що здатна обєднати всіх майнерів і повести 
лиці, оставїн тільки слід в кількох майнереьких кемпах на бо роті/у за відпоювання втрачених здобутків їхніх довголітніх 
півночі (Кедом ін, Лоекар, Мавнтейн Парк, Футгилс і Мерши і, змагань.
де майнері працюють ще па контракти заклинені від імени цеї Почин цій організації дав найсвідоміший і найенергічніший 
організації. Але й в тих кемпах організація Ю.М.В. так зне елемент серед майнерів в найбільш скрутну хвилю. Це був 
иакнджена черга зраду і продажність її урядників, що й там і « одинокий вихід в тому положенню, яке створилося після 
по цій слід загине, як тільки вийде речинець контрактам.

\

“Укр. Голос” каже:
“Світ йде вперед” і коли ми 

не йдемо вперед зі світом, то

ком “3 комуністичного раю”
вміщає теж оповідання Петра

“Зелена Трясовина", і Р™ та Р°бкорів теж пишуть.
Ви збентежені? Па Україні 

задушену вільне слово!? Як 
бачете, панове.'

Так, п. Буй! Можете смикати 
скільки завгодно фраз із на­
ших оповідань і дурити й без 
того ТЬантеличені голови “зем-

Ми пишемо і тисячі селько-
Панча:
подаючи лише “важніші її ха­
рактеристичні місця дослівно”. 
Ці “характеристичні місця”, на 
смикані із окремих речень і 
фраз, на думку автора статті 
Буй-Тура, відображають той 
“твердий горіх для більшови- 
виків, на якому вони здається 
поломлять свої зуби”.

Вельможні пани Буй-Тури, 
Донцові й инші Смердякови, 
хоч ви й гадаєте, що обернув­
ши оповідання, яке таврує о- 
бивательщину (“Зелену трясо­
вину”), в тугу по “зеленій тря­
совині” ви досягли “патенто-

розбиття останнього запільного майнерського страйку на захо- 
Вапьімю ж положення на заході такс: Корбін, Б. К.. Кол- ді. В цьому чи не найбільша заслуга свідоміших українських 

цей, Влейрмор, ііелвю і Катгорст, Алта., обкдналися в новій майнерів. Тепер иайважніші завданню всіх свідомих майнерів 
юнії — Майн BojiKépc Юніон оф Кеиада, що її встановлено на —аідтри.мата страйкуючих майнерів. а Дромгелер. і злуку всіх 
кімшенції в Влейрмор, І. червня ц. р. Летбридж ще офіцінль- льокалмшх майнерськіїх юній з цею новою майне]юькою органі" 

прилучено до ції юнії, але, наскільки відомо, там вирі за цією
вже прилучитися до ньої. В Дромгелер майнері теж ви- в Дромгелер дуже важний, бо він вирішить, чи буде там одна

Андрій Сліпчеко в Вінніпе­
гу, а дописує до “Укр. Голосу” 
аж з Харбіна (Харбін в Ки­
таю).

Майн Воркерс Юніон оф Кеиада. Виє. і ід боротьбино не
.....но
рішили прилучитися до Майн Ворке[к- Юніон ікр Кеиада, але солідна організація, чи дві немічні, з многими майнерами поза 
Іііе|)Ман, президент 18. дістрікту Ю.М.ВА., без відома майне- ними, чи остаточно не буде організації, тільки Шерман буде 
рів, на власну руку, потайно заключне з мас ннкамн тамошніх через компанійні офіси колєктувати вкладки для себе і своїх 
копалень угоду від імені! своєї організації, приннмаючн значну спільників. Нехай-же обєднання всіх льокальїгих юній з Майн 
зіпіжку и.іатні і власники копалень не котять визнати нової Воркерс Юніон Оф Кснада не тільки загородить стежки Шерма 
юнії, че|и-з що майнері вийшли там на страйк і провадять зараз новій зрадливій кирині, але зміцнить силу всіх злучених в ній 
аавзяту бо(юп.бу. И Ферні і Мітел, Б. К., де копальні нале майнерів. 

до "одної і тої самої вуглевої компанії, ctbojh-ho Брнтіш

лячків”, але я мушу вас ще 
росчарувати. Все те сміття, я- 
ке ще залишилось невимете­
ним із Радянської України за 
сім років революції, уже пере- 
трухло й вітром рознеслось, а 
всі ті батьки Олегів, які ще 
бурчали в 1922 р. на весні, цьо­
го року на девятому всеукраїн­
ському з’їзді прийшли до ке- 
ровничих, до компартії і за- 
маніфестували перед нею щире 
бажання працювати вкупі й 
під її керовництвом. Трохи ра­
ніше проробили це й кращі 
сили радянської інтелігенції. 
Вони щиро хочуть будува­
ти нове, а не захищати “ста­
ре” життя. Не хочуть його за­
хищати й селяне, бо -в них із 
“старого” було лише хіба, що 
мозолі на руках, та застаріла 
ненависть до глитаїв і політи­
канів, які іце й досі тішаться 
по європейських кафе зі своєї 
праці на “користь неньки У- 
краіни".

Довідуємося з “Кан. Укра­
їнця", що митрополит Шснти- 
цький запровадив в Галичині 
цензуру над попівськими тво­
рами.

“Від тепер не вільно духо­
венству публікувати друком ні­
чого з области релігії і навіть 
світських наук без поперед­
нього дозволу вищої церков­
ної власти, так само не вільно 
редагувати часописів”, каже 
“К. У."

І “Кан. Українець” це похва­
ляє. А як робітничо-селянський 
уряд не позволяе слугам капі­
талу видавати своєї літерату­
ри в Радянському Союзі, то 
"Кан. Українець” плаче.

Не плачте, панове, він бє вас 
другим кінцем вашого-ж’^гаки 
кия.

Українські товариші майнері з кожної майнерської міеце-жать
Кодомбін Май пере Дсосіейш’н. В Гидкрсст, Алта., немає зараз воети і кемпи повинні подати до нашого часопису відомости 
ніякої юнії. Кснмор, ІІордеґ і Тейбер не даюп, про себе чутки про положення на місцях для інформації товаришів майнерів 
і невідомо, що в них |юбнтьея. В копальнях кодо Едмонтону в иншнх місцевостях і кемпах. Крім цего повинні товариші 
істнує так знана Едмонтон енд Дистрикт Майнерс Федерейш’н. теж дбати про те, щоб їхня організація прилучилася до Майн 
Кедом і н, Лоекар. Мавнтейн Парк, Футгилс і Мерклі, як вже Воркерс Юніон оф Кенада, а де немає ніякої юнійної орган і за- 
внще ;ша;іувано. все ще ніби належать до Юнайтед Майн Во(>- ції, там т}>еба подбати про створення льокалю М.В.Ю.К. Не 
ке|ю оф Амеріка, до кінця речішця конті>актів. ждіть, поки хтось зробить початок, бо той “хтось" буде ждіти

Такий сумний стан організації під теперішню хвилю на на вас і організації не буде, 
заході. Тіснішого порозуміння між істнуючими майнерськими Кммєи, Алта. 
організаціями нема. Деякі з них зовсім не стараються, щоб 
иороаумітпся з другими організаціями, а урядники такої “ком 
навійної юнії”, як в Ферні, отверто зашияють, що з ніким на ІІ 
дві МИЛІ поз* ферні не хотять Й говорити. Це, розуміється,: 
тільки і"|«июфононе повторювання думок копальияннх урядни­
ків. Инші майнероькі .пюкальні організації часто роблять та 

власну руну, без порліуміння з організаціями другах мі-

ваного способу”, на якому 
“здається більшовики полом­
лять зуби", але ви жорстоко 
помиляєтеся і я мушу вас без
жа.тю росчарувати.

Ви, п. Буй-Тур, коментуючи 
мій діяльоґ, де мати, налякана 
мішанка, відтворює Олега ви­
ступати на мітінгу 
вбили,
“Видно, як безпечно в украін- 
сьому селі провадиться біль­
шовицьку агітацію".

Щира правда вельможні па­
нове. Оповідання малює часи

II.

щоб не
від себе додаєте:ГОЛОС ФОРДА - ГОЛОС БОЖИЙ".

будіть пересікати моря і оке­
ани, розвозячи мої товщій по 
цілому світі. Своїм матросам 
плататиму дороше, чим всі ин- було виметене 
ші компанії платять, бо хто України. Ті що залишились від

Колись говорили: "Голос 
народа — голос божий”. Це

ке на
ецешктей. чим тільки (більшають хаос.

В виду такого подоження не дивно, що серед майнерів па тоді, коли демократія ще то­
нує загальне пригноблення. Це пригноблення у слабодухії: роїжадась. Коли-ж цілий світ 
викликає зневіру, знеохоту а навіть якийсь страх. Для ирикла зістав поділений капітадіста-
ду наведу ось такий дійсний випадок. ми на сфери впливів, коли ка- дороше платать, той більше ; вас ретельно допомогали вам

В Гилкрест стрінувся я зі знайомими. Роспитую гцю те, піталістичні синдикати забра- заробляє. і словом і ділом, вони брались
нову н<- організують юнії. Відповідають мені, що це ніяк не лн монополь на економічне і Форд зацікавлений також і в нестямі і за автокефальні
можливо, що в них "все тюпало”. Один з них оповідає, як політичне життя у всіх краї- в шкільній справі Злуч. Дер хрести і за обрізний, аби вря-
недавно тому на мітініЧ один англійський товариш закликав до нах, тоді вже “голос наро- жав. Він каже, що коли-б вір тувати те “старе” (яке й ви там ноі боротьби з вашими " па- в Будапешті шлюсаром, пра-
оіманізації і ніхто з пітсутних майнерів словом не відозва» я. да — голос божий” перемінив- безпосередньо контролював а- десь рятуєте), ті “гопаки ", ті тентовими способами й пу- цює у варстаті. І каже, шо аж

“На то__говорить цей знайомий ___ той англійський то- <$я на “голос капіталу — голос мериканську шкільну систему, “герані” й занавіски на вікнах стували клюби, то зараз це вже тепер “почуває себе вдоволе-
ваіміш сказав: “Прийде час, боягузи, що ви будете мусіли ру- божий”. А що на чолі капіталі- він у всіх школах країни запро- ту щирі" й ультра-міщанську справжні огнища пролетар- ним з життя й долі”,
ками й зубами боротися за збереження свого істнування”. стичних обеднань стоять, зви- вадив би лише одну мову - жовтоблакитну малоросійщи- ської культури, де робітник і 1 Дай боже, щоб міністри всіх

Слова англійського товариша так і переповів цей знай о- чайно, одиниці (в Америці англійську, яка є світовою мо- ну, яку прищіпида вам "Про- селянин знаходить газету і шляхів пішли такими шляха­
ми! по англійськії. Другий же, що стояв коло нього, сіпнув Моргай, Рокефелер, Форд), то йою. світа”. Були серед них і вчите- книжку і пораду,
його за рукав і сказав" “Гомзри по украікеьки, бо ще хто почує", вони й говорять як боги. Зробив би він це в інтере- лі. Одні більше, другі менше Так, панове .іоннови, Буй- тільки вони, але й ті, над яки-

Це було вечером, на дворі, скрізь було темно, а проте цей В індустрії Форд, наприклад, 'сі науки, винаходів і проми шкодили казковому походові Тури й Смердякови — і на цей ми вони міністр ували,
майнер боявся, щоб нашої розмови хтось не підслухав. А в день, каже: ку пую 200 кораблів, які слу та в інтересі всесвітнього і соціалістичної революції; бу- раз ваш патентований спо-

1922 р., коли ще не все сміття 
з Радянської Бувший міністер в гетьман­

ському уряді Скоропадського 
Мушу іще, в останнє вже, Борис Бутенко, після упадку 

росчарувати вас, панове Буй- ] гетьмана, пішов до Колчака, 
Тури й инші Смердякови, що від Колчака шлявся ріжними 
коли під час останньої зброй- шляхами.і голодував, а тепер

ми, а тоді будуть вдоволені не

■ ■ Куїжуленко.
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w і 1920 роках пери Jaipujoi* 
смертельної небезпек* сой*
приняв установу і ухвалу про уставу, яка .то передбачає ле-1 5. Дрібні арендатори, у ко-
земельну реформу; однак ме- гайну конфіскату землі і поділ трях обшари не перебільшува-

, тою цих постанов було лише її між селян самими селяна- ли ЗО гектарів, мають право на
підбурення селян До патріоти- : ми. Бо справедливий поділ наділ землею на рівні з инши-

цюватн у всіх кжіях — незавиочних зусиль, до оборони поль-, землі може бути переведений мн безземельними і малозе- 
снмих, національних або інтер- ськоі буржуазії. Селян ошука- тільки органами, які 'покличуть ' мельнимн селянами. При чому 
національних. Але ми мусимо но і земельна реформа не бу- самі селяне, та котрі будуть повинні отримати припадаючі 
працювати за злукою тих юній ла переведена в життя. Мато- підлягати їм безпосередньо. їм наділи на цих самих землях, 
на національну скалю. ' мість на українські і білоруські ; Такими органами являються які перед тим обробляли.

Наша кампанія за національ-: землі, які знаходяться під| передбачені в цій уставі Се- 6. Селянські комітети мають 
ною автономією мусить бути ! польським пануванням, насилає | лянські Комітети. | право виділяти з під поділу
зміцнена. Нова Скошія й Ал- і уряд польських військових о- Устав представників працю1 добра, зглядно часть їх з ви-
берта зводять бої канадін- садників і кольоністів. Таким ючих звучить: нятково високою культурою і
ськнх робітників, однак вся | чином польська влада хоче 1. Всі приватні земельні до- творити з них зразіКзві госпо- 
“допомога”, яку вони діста-! розбудити національну нена- бра понад ЗО гектарів, всі цер- дарства або досвідні поля, 
ють від урядників ТрейдС Кон- внеть і розбити необхідний для ковні земельні добра, костеЛь- Господарства, посвячені на- 
гресу, це квиління, що вони виборення землі одноцілий се- ні, монастирські враз з цілим сінній продукції, або для хо- 
“не мають права” нічого зро- лянський фронт всіх націо- живим і мертвим інвентарем ї ву расової худоби розподілові 
бити. Вони “не мають права" надьностей, які замешкують всіми будинками підлягають 
і не хоцуть знайти того права.1 польську державу. Але вели- негайному і цілковитому вн- 
Канадійський уряд може виси- ; чезна маса польських селян власне нию без всякого відшко- 
лати своїх жовнірів на здав- відкидає кольонізаційні обі- дування. Власникам посілосте її 
лення страйкуючих робітників цянки і разом з українськими більш як ЗО гектарів і менше 
— і трейд-юніонізм в Канаді і білоруськими селянами в їх- 60 гектарів вивласнюєТься над­
ме може зробити “нічого”, на- ній спільній боротьбі бачить у- вишка понад ЗО гектарів.

мас 2. Всі землі і добра держав­
ні, скарбові, донаційні (уділь-

гєьюии ширин верстви селян іргусідні безземельні і малозе- 
робітників, вносять понизшх : медьні селяне.

(Продовження.) ваги комуністичної праці в| конфліктах проти працьодав-
ців.трейд-юніяк:

“Збочення а справі праці ко-[ Мусимо подвоїти нашу гтра- 
’муністів в трейд-юніях криє цю в трейд-юніях, серед мас 
найбільшу небезпеку для пра- ! робітників, і то не лише в 
ці над дійсною більшовизацією трейд-кавнси.тах або в характе- 
наших партій. По цілому капі- j pi делегатів, 
талістичвому світі трейд-юнії Наші товариші мусять попи- 
предстявляють найважнішу 1 рати дійсний рух меншости

Ж Від написання цього не зай­
шло нічого такого, що мало би 
амінити наш клич. Між так зва­
ними “прогресктамн" насту­
пив роскол, доказом чого 6у- 

■ровИшіональні вибори в 
СвскечеАні. Це було повного 
побіл о ю для ліберальну. Па­
ралельно з цим ми бачили 
серед значної частини ферме­
рів зростаюче невдоволення з 
прогресивного руху і в деяких 
випадках фермерські льокалі 
попнрали своїх власних канди­
датів. Рішення ’субдистрікту 
Фермерської Юнії в Саскече- 
вані працювати за злукою з 
Селянським Інтернаціоналом є 
другою надійною ознакою.

В Саскечевані відбулася не- 
( давно конференція фармер- 

ських і робітничих організа­
цій в ціли сформування союза 
або федерації фармерських і 
робітничих організацій. Кон­
ференція була малою подією, 
однак є симптоматичною.

В такій країні як Канада ми 
не можемо переочувати ваги 
фармерських організацій. Як 
результат нашої праці серед 
фармерів, маємо сформованих 
в Саскечевані один або два ма­
лі відділи партії. Відділ в Стур- 
джіс зробив деяку гарну робо­
ту і в наслідок того . зближив 
до себе урядників Фармерської 
Юнії.

Капіталізм не дає надій для 
бідніших фармерів в Канаді. 
Помимо хвилевого поліпшен­
ня умов фармерів завдяки під­
несенню ціни на пшениці, по­
ліпшення є лише незначне. 
Щораз більше бідніші ферме­
рі попадають під безпосеред­
ню контроЛю банків і тросто­
вих корпорацій. Морґеджі і 
довги зростають дальше.

Лише повалення капіталізму 
робітниками може освободи 
ти їх від цього гнітучого тяга-

I
ж*

форму масової організації про- ! для сконсолідування і злуки 
летаріяту. j трейд-юній у всекраевому й

“Инші форми масових орга- міжнародньому маштабі. 
нізацій (фабричні ради й т. и.) Цей рух не може бути під- 
е надзвичайно цінні й мають держаний доброю волею. Ба- 
дійсно велику революційну бу- гато активних трейд-юніоністів 
дучність; однак ці нові форми вагаються скристалізувати і- 
масових організацій щойно стнуючі елементи в трейд- 
починають здобувати загаль-1 юніях, які свідомі слабости й 
не признання серед мас робіт-! поділу канадійського трейд- 
ників. Нові форми масових ор- ' юніонізму, вагаються згрупу- 
ганізацій, таких як Ради, да- вати разом тих робітників в 
ються лише здійснити з роз- співділаючу форму організа- 
початтям революції. Жити на- ції, щоб бюрократичне обвину- 
діею. шо комуністи зможуть вачували їх в формуванню по- 
придумати в капіталістичній двійних юній, 
системі инші робітничі органі- Так довго, як ми не робимо 
за ції, ніж трейд-юнії, це зна­
чить відступати від дійсности.

“Одною з найважніших інте­
гральних частин доктріни лені­
нізму є аксіома конечности для 
комуністів працювати навіть в 
найбільш реакційних трейд- 
юніях”.

На останній конвенції ріше­
но, що всі партійні члени 
трейд-юній мусять збиратися 
регулярно — найменше раз в 
місяць. Та по місяцеві або двох 
це рішення забуто.

Багато наших членів, що мо­
жуть бути членами трейд-ю­
ній, не є ними. Шостий дистрікт 
партії в довгому листі до Ц В.
К. дуже нарікає на це і каже, 
що як ЦВ.К. може дисціплі- 
нувати відділи і членів партії 
за нарушення дисціпліни, то 
повинні бути також дисціплі- 
новані ті члени, що не вступа­
ють до юній свого фаху. Ц. В.
К. придержується однак мето­
ди переконування наших то­
варишів про вагу цеї праці.

я :

не підлягають, зглядно при 
розподілі будуть заховані їх 
осередки конечно необхідні 
для провадження раціональної 
господарки.

7. Ліси вимащених маєтків
і і рибні води не підлягають 

розподілові, а переходять на 
власність держави.

З цих лісів буде видаваний 
селянам будівельний матеріал 
і опал безплатно.

Це є селянсько-робітнича 
Програма розвнзаїшя земель­
ної справи. Програма котра, як 
я вже* зазначив, знайшла Свій 
вираз в спільному внескові 

робітничо-селянських

.
віть не має він машинерії для мови побіли'працюючих 
збирання фондів на допомогу. '

Мусимо працювати за скли­
канням робітничих конферен­
цій всіх юній в індустріях і мі-

* над спільним ворогом.
В виду неустаючого кипін- ні) переходять негайно в роз- 
— обшарники і фабрикам-1 порядження селянських комі- 

ти рішили ввійти в союз з ба­
гатими селянами проти робіт­
ничої кляси і широких мас 
безземельних і малоземельних

ня
тетів.

Для переведення вивтиснен­
ня землі і надання її працюю­
чому селянському населенню 
покликуються волосні громад­
ські (гмінні) селянські комі­
тети вибрані самими селянами 
і робітниками кожної волости 
(гміни) громади.

Повітовий з'їзд делегатів 
громадських, волосних селян­
ських комітетів покликує по­
вітовий комітет.. З'їзд повіто­
вих селянських комітетів по­
кликує головний селянський 
комітет. '

Для переведення поділу зем­
лі на Західній Україні і Захід­
ній Білорусі повітові з’їзди се­
лянських комітетів тих теренів 
творять з себе головні селян­
ські комітети Західної Украї­
ни і Західної Білоруси.

4. Наділення землею є без­
платне.

При наділенню землею пер- 
шенство мають ті, котрі на тій 
вивлащеній землі працювали і

і»
нічого, лише говоримо про 
слабість трейд-юній, ми не на- 
рушимо реакційних урядни­
ків. Коли розпічнемо дійсну 
конструктивну роботу за ліп­
ші боєві робітничі організації, 
ми можемо сподіватися опо-

сцевостях.
Трейдс

Кавнсіли і перемінити їх в ра­
ди, що будуть вести організа­
ційну працу серед неорганізо­
ваних робітників.

Перед інтернаціональною о- 
фензивою капіталістичної кля­
си робітники стоять слабі й 
безпомічні. Систематичне ін­
тернаціональне скебування йде 
між одною секцією а другою. 
Міжнародня злука трейд-юній- 
ното руху виникла з пекучої 
потреби робітничої кляси ор­
ганізуватися на міжнародню 
скалю на основі клясової бо­
ротьби і свободи від тамую- 
чйх союзів з буржуазією.

Праця за міжнародньою злу­
кою трейд-юній є найбільшої 
ваги.

Мусимо скріпити

селян; поміщики вже навіть 
готові поділитися землею з 
сільськими богачами, щоби 
тільки остаточно видідичити 
безземельних і малоземельних

?(
трьох 
клюбів.

Міліони селян і робітників 
розуміють щораз то більше, 
іцо тільки селянсько-робітни­
чий союз, тільки спільна бо­
ротьба дасть селянам землю, 
робітникам фабрики, а гнобле­
ним народам цілковиту націо­
нальну волю.

З огляду на повище складаю 
слідуючий внесок:

“Проект устави, про парце­
ляцію і осадництво" — відки-

зиції зі сторони офіціальної 
машини. Останньою річю, яку 
вони хочуть робити, це вести 
боротьбу в імени робітників 
проти наступів капіталу. Лише 
інтензивною працею в юніях в 
інтересах робітників витвори­
мо лопертя, яке зробить немо- 

для трейд-юнійної

селян.
Для тої власне мети опра­

цьовано проект уставу про 
парцеляцію і осадництво. Про­
ект цей оставляє в руках об- 
шарників величезні простори 
землі, обіцяє продажу пар­
цел ь незначній групі сільських 
багачів, а для широких селян­
ських мас приносить тільки 
нові ошукуючі обіцянки.

При допомозі цего уставу 
хоче буржуазія здобути собі 
в націоналістичних доробкеви- 
чах з “Пяста" постійних сою-

«

жливим
бюрократії омертвити трейд- 
юнії через виключення боє- 
вцх робітників. Ми мусимо під­
держувати цілою нашою си- нути, цілу уставу заступити 

текстом устави, об’снованим у 
спільному внескові Посоль­
ської Комуністичної Фрак­
ції, Незалежної Селянської 
Партії і Білоруської Селян­
сько-Робітничої Громади".

лою утворення руху меншости 
в кападійських трейд-юніях. 

Наші товариші мусять пра- (Кінець буде.)І
ЗІШКІВ, які потрібні їй для бо­
ротьби проти селян і робітни-ВИВЛАСНИТИ ОБШАРНИКІВ - ЗЕМЛЮ 

ВІДДАТИ СЕЛЯНАМ,
ків.

Є це замахом на найбільш 
життєві інтереси працюючих 
селянських мас. Цей замах, 
спрямований теж проти робіт­
ників міста. Буржуазії помагає 
в тому Г1.П.С. (польська партія 
соціалістична) а також провід­
ники “Визволення”, які, хоч

РУ. /
Дотепер наша робота в ге­

ніях була агітаційного і про-
Наші товариші у фармер­

ських округах мусять зверну­
ти більше уваги на фармер- пагандового характеру. Mo- дн 26. червня, 1925 р. на за- 
ські організації. Вони повинні жливо нам можуть закинути, сіданню польського сейму в 
вступити до них і працювати 1110 ми працюємо за багато з RapIuaBj виголосив промову у- 

• над збудуванням лівого крила;,гоРи> замісив з долини. Дер- Країнський посол, член кому- 
повинні зближити їх до робіт- j жання пару урядів в трейд-ю- н,схичної фракції, т. Андрій 
ничого руху; повинні розвину- н'нх не означає ще якраз, що []аіЦуК проти ошуканчоі уста­
ти їх кооперативні організа- j робітники в юнії є ідеольогі- j нови Про парцеляцію землі і 
ції купна і продажі; повинні ічно в симпатії з нами і що ми осадництво. Після промови т. 

їх від попи рання І осягнули наше завдання рево-]- 
люціонізування мас. Деякі на-

ТОВАРИШКО! ТОВАРИШУ!загальний обшар приблизно 
1,800,000 карловатих і малозе-
мельних господарств до 5 гек­
тарів ледви виносять половину 
того, що посідає кільканай-1 балакають 
цять тисяч поміщицьких

З “Українських Робітничих Вістей” ви довідаєтеся 
про світові політичні події, про робітничий всесвіт­
ній рух. Але вам треба також читати дещо більше 
з области науки, літератури. Тому, передплатіть 

собі двотижневий ілюстрований журнал .

під напором селянських мас 
про вивласнення 

ро-| без викупу, однак в дійсности 
дин. Такий стан річей допрова-! це хочуть вести боротьби за 
Джує суданські маси до край- здобуття землі, та ради рато-

вання бодай частини своїх 
Одиноким виходом з такс-1 впливів, заслонюються ріжно- 

го положення е відібрання всі- j Го рода зглядами і туманять 
єї поміщицької і церковної селян балаканиною про зміну 
землі і розділення її між селян конституції. - 
і рільних робітників. І Всупереч цну^уродовим кру-

Таке є бажання працюючих тінствам широкі верстви селян 
мас в цілому краю. Дали цьб- починають щораз то більше 

Мотиви цього внеску є елі-1 му свій вираз масові селянські розуміти, що землю і свободу 
дуючі: в польській державі па- віча по всіх воєвідствах. може їм дати тільки спільна
ну є страшний голод на землю, j Цього самого хоче міське боротьба за робітничо-селян- 
17,000 обшарників посідає робітниче населення, яке в со- с'ьку владу, тільки братній се- 
9,700,0000 гектарів, з чого юзі з селянами бачить шлях л я не ьк о -фОбІТії ичкй союз. Ро- 
3,650,000 гектарів землі орної, до повалення влади визискува- зуміючи конечність такого со- 
Духовенство посідає 221,000 чів і до запровадження робіт- к>зу, Посольська Комуністична 
гектарів тоді, коли більше чим ничо-селянської влади. Фракція, Незалежна Селянська
третина селяньского населен- Але-ж буржуазія не хоче Партія і Білоруська Селянсько- 
ня не посідає взагалі землі, а віддати землі селянам. В 1919 Робітнича Громада, репрезен-І

“РОБІТНИЦЮ”Гіашука комуністична фракція 
і посли Незалежної Селянської 
Партії та Білоруської Селян­
сько-робітничої Громади зро­
били в соймі внесок в справі 
негайної конфіскати поміщи­
цької землі і передачі її селя­
нам.

ної нужди.відвернути
капіталістичних партій; полин­
ні збудувати комуністичні я-1 “і товариші' дивляться на у- 
чейки або відділи партії; „о- ! хвалення самої лише ради- 
винні працювати для сконсолі- кальної резолюції як на Дійсну 
дування всіх фармерських ор- комуністичну роботу, 
ганізацій і для зреалізування І Трейд-юни як масові робіт- 
клича “робітничо-фармерськиіі ничі організації все ще нахо­

дяться головно під зверхни- 
цтвом і впливом реформістів.

! Комуністи збільшають свій 
Протягом минулого року вплив і здобувають авто.рітет 

стало щораз більше очевид- у робітників через обстогеван- 
ннм, що члени нашої партії не ня негайних домагань, як вища 
оцінюють ваги трейд-юнійної платня, оборона 8-годннного 
прані. В десятій секції тез про дня праці, боротьба проти без- 
більшовизацію партій Комі» робіття і т. и.,’ та через сум- 
терна знаходимо таку оцінку ліпний і смілий провід у всіх

шо ширить класову освіту і знання науки, 
ріял однаково цінний так для робітниць, як і для 
робітників. Річна передплата $1.50, піврічна 80 ц.

Ширіть “Робітницю” скрізь! Передплачуйте і зби­
райте передплату від инших!

Адресуйте так:

Мате-

уряд .
ТРЕПД-ЮНІЛНА ПРАЦЯ.

THE W0RKINGW0MAN
UKRAINIAN LABOR TEMPLE 

Cor. Pritchard and McGregor SU , — Winnipeg Man.

* ' позаяк вже не все абсолютно робилося згідно ! ка місяців заводи працювали з витратами і і- 
з його бажаннями, то й вдача його не була та- стнували на гроші, що постачав їх суворий, да­

лекозорий президент. Нарешті, конкуренти бу- 
Нам важно було зазначити це, бо імя на- ли переможені, ціни пішли у гору, і будучність 

шого приятеля частенько згадувалося по газе- генгервилської компанії була забезпечена, 
тах. і він притягнув до себе загальну увагу не- ; фабричні робітники допомагали компанії 
щасливим проявом свого злого настрою. Це переживати цю крізу, а коли вона скінчилася, 
трапилося в той час, моли він, більше десяти ро- вимагали собі в нагороду підвищення платні на 
ків тому, був новую людиною і заступав свого 20 процент. їм дали 5 проц., і здавалося все 
батька, як президент великого та дуже важно-

Î до з пятьма хлібами та двома.рибами? j
Люта зима проминула без жадних змін і без 

обіцяного підвищення цін на колодки. Генгер- 
вилський шадйичий банк тимчасово припинив 
свою діяльність, бо вкладок майже не було; і 
генгервилські поліцаї мали добре попрацюва­
ти, щоб не допустити палких промов до роз­
люченої юрби, що наповняла всі місця громад- j 
ських зібрань в Генгервилі. Але ціле літо вели­
чезні фабрики працювали, виробляючи свої де­
сятки тисяч доларів та тисячі тон сталі щодня. 
Делегації не могли більше побачити президен­
та, бо чудова, одномаштова яхта “Аврора”, збу­
дована спеціяльно для Роберта ван-Ренселера 
ціною в двіста пятьдесяь тисяч доларів, хви­
лювала всю країну своїми казковими успіхами і 
на гонках в Нюлорті.

Потім прийшли холодні осінні дці і набли- : 
жалась нова люта зима, що здавалася тим біль- j 
ше страшною, що ціна сталевих колодок впала 
ще на 3 процент. “Комета", роскішна парова | 
яхта Роберта ван-Ренселєра, готова була від-1 

плисти в подорож до берегів Фльориди, коли 
спішную телеграмою Роберта викликано в Гєн- : 
ґервил, бо наступила кріза.

І справді зловісний настрій панував в Ген- і 
гервилі, навіть президент міг це бачити; на ву­
лицях тинялися бліді, нездорові діти, виснаже­
ні, зкоцюрблені жінки, мушини, що дивилися на 
нього з-під нахмурених брів. Президент помі­
тив кілька панів зруйнованих будинків та го­
лодних людей, яких звідти гнали. Він бачив роз­
лючену юрбу, до якої промовляли на польській 
та инших чужоземних мовах люде, дикі на ви­
гляд. . W

5)А. СІНКЛЕПР. ЧИ ВИ ВЖЕ МАЄТЕ
кою мягкою, як раніше.ГЕРОЙ КАПІТАЛУ найновішу книжку відомого 

пролетарського письменни­
ка М. ІРЧАНА

КАРПАТСЬКА НІЧПереклад Н. Романович.1 шо непевно вийшла а друку? 
Якщо немавте П ви самі, або 
ваші знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку в хаті Не тратить вона 
вартосте навіть тоді, «к ви 
ремигаєте II Це довша повість 
а воєнних часів в Галичині І * 
житів робітництва в Америці 
Коли читаєте, то не можете тав 
довго відіревтиса від книжки, 
доки не перечитаєте до кМцд.

Письменник М. Ірчан сам 
режив війну І вірно описує Bd 
ті страшнГ ПОДІЇ в старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ав 
рівночасно багато вчитеся І то

(Продовжешя.) вже склалося на загальне вдоволення. Але неза- 
Містерові Робертові ван-Ренселєрові дове-|го промислового підприємства. Я говорю про баром ціни стальових колодок, від яких зале- 

лося добре таки попрацювати, щоб навчитися зв'сн‘ генгервилські стальові заводи та про ве- жав розмір платні, почали швидко знижувати- 
правил цеї нової для нього гри; а що б\в ро- лик‘ий .генгервилський страйк, що колись зво-, ся> тоді як ціни на всі инші стальові вироби

рухнув цілу країну. пішли в гору; робітники звернули увагу на це, 
що і податок на стальові колодки по новій 

і тарифі був дуже низькій і дивувалися, шо 
компанія немов не помічає того.

зумний хлопець і мав великі капітали, то скоро 
досяг того, шо з іменем його стали рахуватися. 
Він так зручно залагодив кілька справ, що зди­
вував навіть свойого Ітаїьк а, якого обожнював; 
і швидко батькові не треба було підписувати че-

IV.

Компанія генгервилських заводів була тво- j 
ром фінансового генія ван-Ренселєра старшого, 

ків для свого сина. 1 пяти років не минуло, як 3аводн істнувалн й раніше, але належали кіль- ,ГУ лежало на вулицях на 2 фути, а ціна вугля під- 
мододнй ван-І енселєр заняв своє місце біля i^qm компаніям і стали піду падати через кон- скочила в один місяць на 5 процент. Делегації 

президентського столу \ кількох великих т зва- цих компаній між собою і акції їх вЇА ріжніх робітничих спілок почали турбувати
рнствах, і всюди уважно вислухувалося ного користувалися лихою славою. Але ось одного 
слова. Але коли на його думку йому уділялося дня пробігла чутка по Вол Стріті*), що акції тих;1Ц0 йомУ бУЛ0 луже неприємно. Розуміється, ні- 
з.імало уваги, він переходив до других това- компаній стали швидко підніматися. Піднявши- хто не повинен думати, що він був хоч трошки 
рнств і тоді звичайно хтось жалкував. fj) вони вдержались на висоті і процвітали на ' жорстоким в данім випадку. Я міг-би навести

Розуміється, все це неминуче викликало змі- весь CBjT Містер Мансі ван-Ренселєр спокійно оповідання одного доброго священника, \цо 
ну і в ньому самому. ^ зацікавився ними, швидко забезпечив собі ■ го- обстоював інтереси одної робітничої спілки ;

Правда, дія приятелів своїх він буї тим са- 10BHV контролю в цій справі; кілька тижнів зго- ; президент розповів йому кілька цікавих історій, 
ним Роббі , і все ще був най щирішим у світі до^і компанії з'єдндтнея і товариство генгер- і :штім звічєіиво попрощався, бо мав того вече* 
хлопцем, так само їздив і яхурю, і ав- антських заводів розпочало своє життя і рв запрошення на партію нокера і всміхаючись
томобілем і відвідував веселий дім. Але тепер Розуміється з самого початку йшла бороть- пообіцяв священнику віддати йому все, що ви­
вій. що ніколи не мав жадного ворога, мав їх ти- ga за ціни, яка до шенту зруйнувала чимало гРае> лля його бідних.
сячі. Кожний день його був сповнений с і ра- дрібних підприємств Компанія сама мало не ! що міг сказати на це добрий священник^ о- 

- шенної завзятої боротьби, яку можна бачити ззгннула і не зруйнувала своїх робітників. Кіль- собливо, коли взяти на увагу, що кілька міся-
xifia серед диких звірів в джунглях, і тому уста ___ _______ ' ці в тому містер ван-РенсеЛєр, подарував в його
дйому стискалися, на чолі з'явилася зморшка, •> Мкік. де знаюдиткв біржа. ; церкву чудове вікно, де представлено було чу-

іі
Кілька років згодом настала люта зима; сні-

в найбільш приступний спосіб,президента генгервилської компанії,№ іві >: о бо її їла книжка написана незви­
чайно зрозумілою мовою. На­
друкована вона на найкращому 
папері, окладника з артистич­
ним малюнком а двох кольорах.

КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО­
ЖАЛІЄТЕ! РОЗПОВСЮ ДНЮЙ­
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висклаютьса книжки sa по­
передник надісланкам грошей. 
ЦІНА ЛО ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

Замовлення а грішми 
та на таку адресу:

Ukrainian Labor News 
Cor. Pritchard A McGregor 

Winnipeg, Man

7I ,
Щ

(Далі буде.)
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СТОРІНКА НАШИХ ЧИТАЧІВ 65.40Т<
550Дорогі Т<—-------

Посжжаю Вам ^$12-00. s чого $4.00 травень .........
вії о твого нового «їли річною перед- 1жрв*4. .........

450
*350*г

па -yj».a* і 58.00 на ви
вені фірм- goBMHB

рт. то т трете «оса І т>маєте, «о* Хай жж.ігь -yj>.a" «а ставу всім

т$106.351Разомт Дії». В своїй примові т. Слава з асувавЖ «пулах

Рос ходи : 0ірівнвстесв а- бататами буржуа*"- працюючим!9"Ті 5 9.20 g
. <00 І

63.25 g

1Вінг. а З товарнеьвмм приютом,
С Галам: Лилмй .

Березень
Квітень
Травень
Червень

*Онте- 
слдн і миту тут в ру-

■ 6т зо органі- і в*, буржуазій не «нцгетмть вас jk> 
того, авобя вя стали багачам*, бо ао- 

вмзасвуе вольного дна В на 
вгнаному «році, забирає від вас і від

% pèo має ортіа тепер. <1645

F 4.20впрмстаагча > аггмід ^відьмах вава- 
щА. еосмалняь своїх ментів вербу- 
вотм «te# «о 
тнть діевм «узве НІ зерну матню. Ko-

♦орт Фремск, От.
3.65і фармерсгвл що раз більше вочннл- 

ггть думати вид своїй
других тілько запрацьоване добро В Дорогі Товариші'1 Іва­ на віть фарнн за моргеч. Свідомі фар- 
мері не можуть военратя буржуазії. 

нить, що їхні інтереси < проти-

Посилаю Ван $1600, з чого $400 
на відноаленнж передплати за "У Р 

... - В". $200 на передплату "Ф. Ж .
дежиз Але шобн не знати. треба пм „ «ресовнИ фонд Y.RR". $1 00 Приходи 
фермерам читати. Спитаєте, що чи­
тати? Адже певно шо не папську га- 

Ті газети для

$100.75ta гармупкя до організації, то вжзм-
м іорюи^іихть по 10 центів від боскулячі і і* українські наймити 

ля брехати, та в'їдати на робітничо- 
Фермерські організації. Ііхни і їх піх- 
? міни хм добре розуммоть, що коли 
всі працюючі подадуть собі спільно

Повторення
- ВОШИВІ, то ДІТКИ $10635 S 

100.75 hКоди иотрась 
іие чому тав. то дістає 

Адс-ж по-

fi на пресовий фонд “♦ Ж. і $1.00 на 
пресовий фонд “Робітниці**.

Хай жне наша робітничо-фармер- 
ська преса!

\Остас в касізету а свою власну. $ 5.60

Андрій Жмурчнк, В. L Шлемко.
секретар.

українських фармерів в Канаді еруки, то еищгйувачам прнйдеться
Діти врацяноть довеі юдин*, щоб 

заробити то иебудь Встають ра- 
и4Иьио до роботи, а вертають з ро- 

)■€ ж діти бід- 
іх родичів-робітників і тому за хи­

тка стараються допомогти своїм

ч"Фермерське Життя" а друга “У.Р. 
а* Ці газети покажуть вам на ро-

закачати рукави, щоб заробити 
своє ести) ваиня, як тевер роблять ро­
бітники і фермері Але таких пан­
ських наймитів, як українські панки, 
не має ніякий народ. Вони за кусок 
гнилої ковбаси і за сигара продають 
пайові ритою брата. Відтак т. Са- 
вяк говорив про канадійські вибори, 
хто верховодить цею країною та в 
який спосіб На закінчення кликав 
робітників і фармерів до організації, 
до освітньої праці та боротьби за 

права, Лрскть нам бути бай­
дужними! Треба коли не собі, то хоч 
скоїм дітям здобувати крашу долю. 
Треба всім нам йти в організацію, лу- 
читися з працюючими инших країн 
і ставати разом з ними до боротьби 
за такий лад, в якому всі люде бу­
дуть браття. ,

Присутні вислухали промову т. Сл­
ивка з великою увагою і нагородили 
гучними оплесками Тов. Саввк ска- 
UB, шо Бінфейт — це вже остання 
місцевість, на якій він закінчує свою 
організаційну об їздку і вертає до до­
му до праці. На цему місци від іме* 
ни наших організацій, що гуртують­
ся при Укр Р<<1 Домі в Бінфейт 
складаю т. Савякові щиру подяку за 
його повчаючу промову і працю для

З товариським привітом,
- Петро Козлозськнй.

заст. голови
А

І дум хто ваш ворог а хто приятель, 
бо вони видаються не за панські о- 
хлапи, шоби панам служити, а за ро- 
бігничу й фермерську працю, шоби 
тим двом працюючим верствам вка­
зувати шлях до освободження з ки­
тів дсіікмх дармоїдів - визискувачів. 
Таж читаймо “У.Р.ВИ і “Ф Ж. , хай 
ці дві газеті знаходяться в хаті кож­
ного українського фармера в Канаді, 
бо лише ці газети покажуть нам до­
рогу до кращого життя.

Хай жне робітничо - фермерська 
преса! Хай жне згода і єдність ро­
бітників і фармерів!

З товариським привітом.
Осип Будник.

бот номо вечером піврічний звіт відділу у.с клас
В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА.

à
Шжрейбер, Онт.

Дороги» Товаришу! І дЯа 5 липні відбулися піврічні збо-
Посилаю Ван $400 на аідновлення ри sUjUy у с к.ії.К. в Дромгелер 

передплати за 'У.РВ ." і $1.00 на пре- Нідділ числнть 12 членів Протягом!| 
сови» фонд На лісту не придбав ні- піврок>. ви6>лося 6 місячних зборів, І 
чого, бо тутешні робітники вже на- j спеціальних, 19 леяцій, 1 пропаган- І 
читалися «ость й досить знають". ! ДОІШ„ мітінг 2 представлення, з кот- ( 
Давали кажуть — немало на на- рнІ дохід вислано на пресовий фонд І 
родиі справи і нема з того давання Jbjp.flia" і на підтримання 5. дістрі- * 
нічого. Я і не дуже їм дивуюся, бо кт). Просвітна робота продовжаеть- | 
знаю, шо їх не раз натягнули ріжні 
жовтоблакитні обиашнки на “визво­
лення України" і т. нн., але коли-б Фінансовий звіт 
ці робітники хоч трошки були свідо­
міші, то не мішалн-6 робітничої пре­
си й робітничих справ взагалі з цими 
жовтоблакитниками. Українська ро- 

• бітнича преса в Канаді ніколи нікого

родичам і приежіеагм на визискува­
чів. Помп родичам Від уї ляо- 
чої прані справді дуже мала Треба 
кілька тижнів працювати, щоб заро­
бити собі на олійня, в за той час ди- 
тима порве те, в якому йде до праці 

Околице тут дуже гарна, е багато 
парків, і зриє повітря, де діти повин­
ні відеочаги після довгоиісачиих 
шкільних занить, але визискувачі ф 
одного бону, а нужда з другого го­
нить дітей до праці Є такі що не 
працюють, але це діти па Дів, діти 
тих, для фабриаи яких діти уобітни- 
иіа абірають овочі Коли поглянеш 
на околичні літні курорти, то там 
Повно панів і їх дітей, що цілини дня­
ми любуються природою, купаються 
Ніхто їм не перешкаджае, їм до по­
слуг намиті слуги. А воли робітники 
в Торолл давали в травні воицерт в 
користь робітничої преси, то поліція 
робила іивесткгацію, що промовці го­
ворили на тих концертах. Коли у- 
строювали ітсрнацкжальииЯ пікнік 
в користь страйкуючих май мерів в 

^Іові» СкошО, то на непу також не 
обійшлося без поліції Ні пікніку по­
ліція не мала за що вчепитися робіт­
ників. але пізніше приїхав з Торонто 
один з старших поліцаїв і випитував 
спільний пікніхояий комітет, що то 
був за пікнік в Торолл. Таке то жит­
тя робітників. Коли вони роблять 
щось, щоб допомогти голодним ро­
динам страйкуючих, то за цс їх до­
питують. слідять хв ними. А за па­
ками по "вічах" ніхто не слідить. Ні­
хто не слідить sa панами й тоді, ко­
ди вони визискують діточу працю, ко­
ли вони відросткові платять два рази 
мену платню за таку саму працю, за 
яку платіть дорослому

V

\
X

а

4
ся постепенно.

ПриходиУ ІСічень 
Лютий . 

і Березень 
Квітень 
Травень 
Червень

$31.05
31.75Виндсор, Оит. 64.60Дорогі Товариші!

Посилаю Вам $7.75 на пресовий не обманула, бо ціль робітничої пре- 
фонд “У.Р.В.”, що я зібрав від това- си не обманювати а викривати вся- 
ришів р Виндсор на дісту ч. 4058.

15.90
2.50
2.75 Ікого родд обманців, що звикли жи­

ти коштом працюючих й показати ро­
бітникам, яких вони паразитів носять 
на своїм організмі. За те ^відоміші 
робітники підтримують свою пресу, 
посилають час від часу на пресовий 
фонд і стараються, щоби всі україн­
ські робітники в Канаді зрозуміли 
своє становище. Отож товариші ро­
бітники в цій місцевости повинні собі

Жертвували: 
І. Лебзуи ... 
Т. Гайоеський 
Г. Ґулевич .. 
П Ф. Куций 
В. Вив юрка . 
В. Ґаджос .. 
Аг Микитин . 
Г. Лисий .
О. Антощуй . 
С Пуйда

$148.55
ІРосходи

Січень .
Лютий ..
Березень
Квітень
Травень
Червень

ї
добра робітників і фармерів

А. Сусак. _’ в місті на продаж $550.00; лот під
будинком в Ню Кестл $325.00; Укр. 
Робітничий Дім (самий будинок) 

S138 85 516,000.00 , сценерія $&79.00; Гардеро­
ба $407.00; пяно $125,00; біб.нотека 
$246.85. Згаданий довг виннося то­
варишам.

Фінансовий звіт:

МІСЯЧНІ ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
РЗ.Т. У ВІННІПЕГУ. і

це затямити, що робітнича преса не 
е їх ворш ом, але приятелем. Бо ця 

робітниками то-
Місячні збори членства від­

ділу Робітничого Запомогово- 
го Товариства в Вінніпегу від­
будуться в суботу 1. серпня в 
годині 8.30 вечером в салі Укр. 
Роб. Дому.

Всі члени і членкині обовяз-

Разом

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР РОБ. ВІСТЕЙ"

____ преса підтримуваї
$7.75 «У. шоби їм служила, щоби і на 

далі вела боротьбу з робітничими 
Завданням кожного дій-

Повторения
$148.55

138.85
Приходи
РосходиЖертводавцям щира подяка.

З товариським привітом,
В. Ґаджос.

ворогами.
сного робітничого часопису е оборо-

»$ 9.65Остас в касі .

Ю. Никифорук, 
голова.

Приходиняти інтереси працюючих і визиску-

Лютий ........................
Березень .....................
Квітень .......................
Травень .....................
Червень .....................
Перенесено з 1924 р.

Р. Волощук,
секр.-скарбник.

ваних.
Тож геть з буржуазними часописа­

ми. Ê читайте і передплачуйте такі ча­
сописи як “У.Р.В.” і “Робітниця”, що 

Посилаю Вам $1.25 на пресовий виходять в Канаді а ‘‘У.Щ.В.” в Злу-

Гр. Кузмк, Крейтои Майн, Онт. $2,00 
С. Оробець, Саскатун, Саск.
Б. Куліна, Ред Пес, Б. К. ... *ново повинні прибути на ці 

збори і то на час, бо є багато 
справ до вирішення. Всіх тих 
робітників і робітниць, що ба- 
жали-б стати членами відділу 
Р.З.Т. щиро вітаємо.

Тож не забувайте на суботу, 
1. серпня в годині 8.30 вече­
ром.

Порт Артур, Онт.
1.00

.50 Дорогі Товариші!
піврічний звіт відділу у.с к.пл 

в ЛОНҐ-ЛЕК, онт. Vфонд “У.Р.В", що я зібрав на лісту чених Державах 
ч. 1880

Лено ft, Алтж. З товариським привітом,
И. Слободян Протягом шість місяців відділ У.С. 

К.Г1.К. в Лонг Лек, Онт., відбув 6 ад- 
міністраційних мітінгів, 2 лекції, 7 
спільних читань та відсвяткував день

Робкор Дорогі Товариші!
Посилаю Вам $5.75 на пресовий 

фонд ‘‘У.Р.В.”, що я зібрав на весіль­
ній іабаві в т. Ф. Якимовича j т-ки 
Галіни. На цьому місци складаю всім 
жертводавцям щиру подяку а молодій 
парі бажаю щасливого подружного 
життя й щоби не забували про ро­
бітничу пресу.

Тепер я питаю всіх тих фармерів 
в околиці РенфорлеЙ, що старалися 
мені перешкаджати в колекті, пита­
ючи мене з якої я компанії: — Ме- 
сей Герк чи Мекормік? Замісць ці­
кавитися робітничим і фармерським 
рухом, замкць відшукувати коріння

УЖертвували слідуючі товариші
М. Сенчик ........................................
В. Аннюк ...................../.................
П Січ кар ........................................

Tofoitp. Оит Разом $3,319.51

іРосходиЧаплю, Онт.

МАСОВЕ ВІЧЕ В БІНФЕЙТ, Січень
Лютий

$1,114.45 
. 409.39 
. 470.73 
. 950.79 

.. -311.66

За старанням відді-першого травня
лу зібрано на страйкуючих гійнерів 
в Новій Скошії $10.00, на подорож де-1 Березень 
легатам до Англії на конференцію, Квітень 
$10.00 і $5.00 на лресовий фонд "Вор- Травень

Червень

Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $2.00 на відновлення 

передплати за “У.Р.В. і $1.00 на пре­
совий фонд. Хотів придбати дещо 
більше, але трудно, бо українські по­
селенці в цій місцевости про нічо ко­
рисне не думають, тому і годі їх 
притягнути до когось доброго.

З товариським привітом,
П. Козак.

Заряд.$1.25Разом

Жертводавцям щира подяка.
З товариським привітом,

В. Аннюк.

САСК. V
ПОВІДОМЛЕННЯ.

Місячні збори Відідлу ТУРФ- 
Дім в Іст Килдонан відбудуть­
ся в суботу 1. серпня ц. р., в 
годині 7.30 вечером.

Обовязком всіх членів зійти­
ся на означений час, бо є ба­
гато важних справ до вирішен-

В пятницю. 17. липня ц. р., загостив 
до Бінфейт організатор Прояіииіональ- 
ного Виконавчої о Комітету ТУРФЛім 
■ Саскечевані. т. М. Савяк. Вечером 
тою дня відбулося масове віче, на 
вке прибуло поважне число робітни- 

члеиів Укр. Роб. Дому, симпа- 
тикіи. а навіть противників.

62.44
Відділ числить під цю пору 10 чле-

$3,319.46

ПовторенняФінансовий звіт за три місяці

Приходу було .............................
Росходу ..........................................

Не забувайте про пресовий 
фон£ української робітничої 
преси в Канаді!

І
Приходи
Росходи

$3,319.51
$3,319.46$9.00кін

4.75

* ЗВІТИ УКР. РОБ. ОРГАНІЗАЦІЙ. Остае в касі $ .05 ■$4-25Остае в касі
♦ня.С. ^Буоіфоряк, Н. Харик, 

секретар.
ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ У.С К.ПХ 

В ТІММІНС онт.
\Іван Круп, секретар. Заряд.

Дня 5. липОя' відбулися збори від­
ділу У.С. К.І1.К. в Тіммінс, на яких 
за рід і комітети дали звіт зі своєї 
діяльиости. Відділ відбув 7 адміні- Відділ ТУРФДім від початку свою 
страційних місячних зборів, 5 спеці- засноаання тоб-то від 1. березня ц. 
яльних, 12 засідань заряду, 2 пропа- р. відбув 1 організаційні збори, 3 мі- 
гзндових мпїнги і устроїв 2 кониер- сячних зборів, 15 засідань заряду і

З спільних засідань відділового заря­
ду з зарядами инших робітничих ор- 

, ганізацій. Вілограно 1 представлен­
ня. у строєно 1 концерт і 1 забаву з 

$61.20 розігравкою в користь нашої преси. 
4775 Відділ числить 32 членів. При відділ
79.50 істнуе У.Р.ІЇ. Школа, до якої учащає 

102.72"'АЗ дітей а наука в шкецті відбуваєть-
40.50 ся три рази в тиждень.
89.60 
96.85

ЧОТИРОМІСЯЧНИП ЗВІТ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ В ФОРТ ВИЛІЯМ, онт.

ПІВРІЧНИЙ ЗВІТ ВІДДІЛУ ТУРФ­
ДІМ В ЕНСОНВИЛ, онт. Місячні збори відділу Р.З.Т. 

в Іст Килдонан Відбудуться в 
неділю 2-го серпня, в год. 7.30 
вечером.

Обовязком всіх членів зійти­
ся на час.

Піврічний звіт віділу ТУРФДім в 
Енсонвил, Онт. представляється так:

Фніансовий звіт *V
Yти. Приходи

Заряд.
Лютий ...............

LБерезень ...........
Квітень .............
Травень .............

І Червень .............
Готівка з 1924 р.

Фінансовий звіт

гПриходи: ПОДІТЬ НА ПІКНІК!Січень .........................
Лютий ........................
Березень .....................
Квітень .......................
Травень .......................
Червень .......................
Перенесено з 1924 р.

ІТовариші робітники і фарме- 
рі околиці Летбридж і Кол- 
горст! Цим даємо вам до ві­
дома, що старанням трьох то­
вариств в Колгорст відбудеть­
ся в неділю, 9. серпня-коло рі­
ки пінті Тейлор майни

і
І $1,047.75Фінансовий звіт:

ІРосходиПриходи
. $1 Січень

Лютий . 
Березень 

1 Квітень
-------- — Травень

$169.30 Червень

$512.10 Березень 
Квітень 
Травень 
'Червень

Разом І
росходи

Лютий
Березень
Квітень
Травень
Червень

ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК.
Разом Програма пікніку досить ба­

гата ріжиимк забавками з цін­
ними річами. На пікніку бу­
дуть смачні перекуски і холод­
ні напитки. Приходіть чисель­
но, подихаєте свіжим повітрям 
і побавитеся в кругу .своїх то­
варишів.

Початок в ИТ-ій годині рало.
До побачення на пікніку.

Комітет.

Росходи $945.34
$ 72.99 

103.96 
. 49.60 Приходи 

121.88 Росходи

Березень
---------  Квітень
$426.85 Травень 

Червень

Повторення
$1,047.75 
. 945.34

Повторення І і$512.10
426.85

Приходи .. 
Росходи ..

$348.43 $ 102.41Остае в касіРазом

j Протоколярний звіт:
$369.30 і Бідди ус/роїв 5 представлень, 2 

348.43 конЦсріи, 6 товариських забав і 1
______ спільну вечеру. Дальше відділ відбув
$ 20.87 6 місячних зборів, 5 спеціяльних збо- 

I рів та ряд спільних читань.
Григорій Шот, секр.-скарбник.

Повторення

-
$ 85.25 Приходи 

Росходи
Остае в касі

П. Василик, фін. секр. 
За контрольну комісію: Т. Яхніць- 

кий, Іван Карна, Іван Максимюк.
І

Остае в касі 

Л. Належитий, секр.-скарбник. ! СЙШПКУЮ рідного брата Тоні 
ДрачукА з села Зазулинець, повіт За-

П

"Глішики, Галичина. Перебував в Милк- 
ривер, а тепер має бути в Летбридж, 
Алта. Пошукую його в дуже важній 
справі Хто знав би його адресу або 
він сам хай напише до мене:

T. Drachtik 
938 Burrows Ave.

Winnipeg, Man.

піврічний звіт відділу ух. kjlk. 
В КОЛГОРСТ. АЛТА. піврічний звіт відділу турфдім Чи ви ворог своїм приятелям?

В ДРОМГЕЛЕР, АЛТА. >Коли ні, то чому не постара- 
відділ турфдім в Дромгелер від- етеся, аби всі ваші приятелі

Дня 16. липня відбулися піврічні 
збори відділу У.с. КЛ1.К. в Колгорст,
Алта.. на котрих головував тов А. бУ* протягом шість мкяців 6 адміні читали “Укр. Роб. ВІСТИи? Ви 
Жмурчнк. Заряд здав звіт зі своєї страційних зборів, 3 спеціяльних. 5

загальних. 4 лекції. 6 відчитів. 4 ди-
'Лзробите їм приятельську при 

слугу, як зробите їх передплат 
чиками “У.Р В м

дмльности. який представляється 
так: відбулося 6 місячних зборів, 6 скусійні мітінги, 
спеціяльних і двоє смільних читань ра*>* з жіночим відділом

Відліт ковано день памятн Леніна, день К.

(91)2 загальні читання 
Відсвят- ПСХИУКУЮ свого брата Николу 

Д астика з села Кол інки, повіт Горо- 
леика, Галичина. Останній раз пере­
бував в Торолд, Онт. Хто знав бн 
його адресу або він сам хай напише 
на понизшу адресу:

на тему політичної економії 
числить під теперішній час 8 членів, травня, у строєно 1 базар, 14 пред- 
6 в місцевости а 2 на околиці

ПОШУКУЮ » дуже важній справі 
Кароля Томашівського, що минулого 
року перебував в Алберті Хто здав 
бн його адресу' або він сам хай напи­
ше до:

і
ставлень, 6 концертів дорослих, 3 кон­
церти ДІЮЧИХ і двоє діючих пред- 

Фінансовий XBh відділу представлю ставлень. Відділ числить 56 членів 
етьси тав; Довгу на Увр. Роб. Домі ще е 

$2,021.25. За шість місиців сплачено 
довгу $1340.00. Майно відділу ТУРФ- 

$ 3.40 Дім вартоста $18332.85. Іменно: дот

Peter Laehchuk 
2068 Quail Ave.,

Lakewood, Ohio.

Karol Daatyk 
P.O. Box 404,

V*alkerville. Out.
Приходи: 

Перенесено і 1924 p.
%

(91) ,(9!>

*КУПУЙТЕ нову книжку
що саме вийшла з друку. Написав її Н. Сауер 
а переклав на українську мову відомий проле­
тарський письменник М. Ірчан. Переклад зро­
блений незвичайно майстерно І книжка чита­

ється з напруженням від початку до кінця.

ЦЯ КНИЖКА Є ПОВІСТЮ З ЖИТТЯ РЕВОЛЮ­
ЦІОНЕРІВ І ЗВЕТЬСЯ

ЦІНА 
КР0ВИ

0 0

0 .0 0

0 0
0>0

Описується в ній життя І тяжка праця під­
пільних робітників^ членів революційної партії, 
між якими находиться зрадник, що про працю 
революціонерів доносить поліції і жандармам. 
Чесні робітники докладають всіх старань, щоби 
викрити того підлотннка-зрадннкж.

Ця книжка повинна находитися в кожній 
робітничій і фермерській хаті так в Канаді, як 
І в Злучених Державах. Купіть а ніколи не по­
жалієте. Ціна дуж#" низька!

ПЕРЕКАЗУЙТЕ СВОЇМ ЗНАЙОМИМ І СУ­
СІДАМ ПРО ПОЯВУ ЦЕІ НЕЗВИЧАЙНО ЦІН­
НОЇ І ЦІКАВОЇ КНИЖКИ! РОБІТНИЧІ ОРГА­
НІЗАЦІЇ ПОВИННІ ОБОВ'ЯЗКОВО ЗАНЯТИСЯ 
ПОШИРЕННЯМ ЦЕІ ПОМСТИ!

• •

ЦІНА ОДНОГО ПРИМІРНИКА ТІЛЬКИ 25 ЦЕНТІВ.. .■

з грішми посилайте і.таку адресу;

UKRAINIAN LABOR NEWS
ООЖ. ПІТОНАМ) Ж ЖсОМСК^ W ІИ МІТКО, ПАК, О A*ADA

тV
і 1

t?

S
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, ЗО. ЛИПНЯ 1925.Сторона 4. Число 91.

І

ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК!
СТАРАННЯМ ВІДДІЛУ ЖІНОЧОЇ СЕКЦІЇ ТОВ. УКР. 

РОБ.-ФАРМ ДІМ У ВІННІПЕГУ

у строюється----------

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 2. СЕРПНЯ 1925 Р- П
. НІ ИОДШІ ФІРМ, №1

ВЕЛИКИЙ

ПІКНІК
НА ПІКНІКУ БУДУТЬ СМАЧНІ ПЕРЕКУСКИ, ХОЛОДНІ 

НАПИТКИ, РІЖНІ СПОРТОВІ ГРИ, ТАНЦІ І Т. П.

ОРХЕСТРА ПІД ПРОВОДОМ Н. ГУЦУЛЯКА.

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.
1
і
й

ЯК ЇХАТИ; Беріть стріткару “Килдонан" і їдьте нею П 
аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол” ка- jb 
ру (що коштує три ценри) І їдьте нею аж до Portier Ave. [I 
Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред- h 
ставки ки Комітету. g

В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА 
ЗАБАВА В УКР. РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ.
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